
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19915

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 marzo  2016, n.257
Riorganizzazione del servizio regionale di controllo funzionale e taratura delle macchine in uso  per la distri-
buzione dei prodotti fitosanitari.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Fore-
ste, Dott. Leonardo Di Gioia, sulla base della relazione del responsabile della P.O. “Miglioramento della qualità 
dei prodotti agricoli, agricoltura biologica, disciplinari di produzione integrata, uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari” e dei Dirigenti del Servizio Osservatorio Fitosanitario e della Sezione Agricoltura, riferisce:

Premesso che:

-	 la Direttiva europea 128/2009 sull’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, recepita in Italia dal D.Lgs. 
150/2012, ha trovato piena attuazione con la pubblicazione del PAN “Piano di Azione Nazionale” Italiano 
(Decreto del 22/01/2014) sulla Gazzetta Ufficiale del 12/2/2014;

- 	il PAN, ha previsto norme specifiche per le macchine per la distribuzione dei prodotti fitosanitari;

-	 dal 2014 è diventato obbligatorio sottoporre a “controllo funzionale” periodico le macchine per la distribu-
zione dei prodotti fitosanitari utilizzate a scopi professionali;

-	 entro il 26 novembre 2016, tutte le macchine per la distribuzione dei prodotti fitosanitari utilizzate a scopi 
professionali dovranno essere state sottoposte a “controllo funzionale” almeno una volta;

-	 dopo il 26 novembre 2016 potranno essere impiegate per uso professionale soltanto le attrezzature che 
avranno superato positivamente il controllo;

-	 il “controllo funzionale” deve essere effettuato da “Centri Prova” autorizzati, dotati di personale tecnico 
appositamente formato e di attrezzature idonee a rilevare i parametri di verifica;

-	 l’autorizzazione dei “Centri Prova”, la formazione e abilitazione dei tecnici e l’organizzazione del servizio 
sono di competenza delle singole Regioni, in accordo con quanto previsto dal punto A.3.1 del citato decreto 
del 22/01/2014 (c.d. PAN);

-	 a livello nazionale, un gruppo di lavoro interregionale coordinato dall’ENAMA (Ente Nazionale per la Mec-
canizzazione Agricola) ha elaborato le procedure tecniche, condivise fra le Regioni, per la formazione del 
personale, l’autorizzazione dei “Centri Prova” e lo svolgimento operativo di tutte le fasi inerenti al “controllo 
funzionale” delle macchine irroratrici.

Considerato che:
-	 con Delibera di Giunta Regionale n 853 del 12/06/2007, la Regione Puglia aveva istituito il “Servizio regio-

nale di controllo funzionale e taratura delle macchine in uso per la distribuzione dei prodotti fitosanitari”;

-	 la suddetta Delibera aveva previsto l’attivazione di “Centri Prova” presso le strutture dei Consorzi di difesa 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619916

Provinciali e presso terzi (officine, Cooperative, Associazioni, etc.);

-	 era stata, pertanto, avviata una fase di sperimentazione per consentire l’implementazione e l’avvio sul ter-
ritorio regionale del predetto Servizio, con l’apertura di n. 5 Centri Prova, attrezzati dalla Regione Puglia, 
presso i Consorzi provinciali di Difesa;

-	 attualmente, tali Centri Prova non sono più operativi e, comunque, andrebbero autorizzati secondo quanto 
previsto dal PAN;

-	 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con nota del 14/10/2015, Prot. n. 21476 inviata 
alle Regioni e PP.AA., sottolinea la necessità di porre in essere ogni iniziativa utile al fine di mettere gli ope-
ratori nelle condizioni di poter assolvere all’obbligo imposto dalla legge, entro l’ormai prossima scadenza 
del 26 novembre 2016, da intendersi improrogabile in quanto fissata da normativa comunitaria;

- è urgente e indispensabile riorganizzare le procedure regionali onde adempiere a quanto previsto dal PAN;

-	 a tal fine, è necessario definire

•	disposizioni e procedure per l’autorizzazione dei “Centri Prova” e per la formazione e abilitazione dei tec-
nici e relativa modulistica;

•	i soggetti responsabili dell’organizzazione e la realizzazione dei corsi di formazione per l’abilitazione dei 
tecnici, nonché del successivo aggiornamento formativo;

•	l’Autorità competente responsabile del Servizio regionale di controllo funzionale e taratura delle macchi-
ne in uso per la distribuzione dei prodotti fitosanitari (d’ora in avanti definito “Servizio”).

Visti:

•	la DGR n. 853 del 12/06/2007;
•	il D.Lgs. n. 150 del 14/8/2012;
•	il Decreto del 22/01/2014;

PROPONE
•	di approvare quanto riportato in narrativa;
•	di approvare le procedure e le modalità di attuazione della normativa sul PAN, secondo quanto stabilito nei 

seguenti Allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
-	 Allegato 1 - “Disposizioni e Procedure”, necessarie per il rilascio dell’autorizzazione riconoscimento ai 

Centri Prova;
-	 Allegato 2 - “Metodologia di riferimento per il controllo funzionale delle macchine irroratrici”;
-	 Allegato 3 - “Rapporto di prova — colture erbacee”;
-	 Allegato 4 - “Rapporto di prova — colture arboree”;
-	 Allegato 5 - “Rapporto di prova — lance a mano”;
-	 Allegato 6 - “Rapporto di prova — irroratrici spalleggiate a motore”;
-	 Allegato 7 - “Attestato di funzionalità della macchina irroratrice”;
-	 Allegato 8 - “Richiesta di autorizzazione ad effettuare il servizio di controllo funzionale”;
-	 Allegato 9 - “Comunicazione di attività in Puglia ad effettuare il servizio di controllo funzionale e taratura 

delle attrezzature di Centro Prova accreditato in altra Regione o Provincia autonoma;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19917

-	 Allegato 10 - “Richiesta di autorizzazione per lo svolgimento di un corso di formazione finalizzato a rila-
scio/rinnovo di abilitazione di personale tecnico per controllo funzionale e taratura delle macchine irrora-
trici”;

-	 Allegato 11 - “Domanda di partecipazione a corso di formazione per personale tecnico al controllo funzio-
nale ed alla regolazione delle macchine irroratrici”;

-	 Allegato 12 - “Prezzi massimi applicabili per l’esecuzione del controllo funzionale e della regolazione delle 
irroratrici”.

-	 Allegato 13 - “Caratteristiche dimensionali e contenuti del modello di adesivo da apporre sulla attrezzatu-
ra per la distribuzione di prodotti fitosanitari che ha superato il controllo funzionale”;

• 	di stabilire che i soggetti responsabili dell’organizzazione e la realizzazione dei corsi di formazione per l’abi-
litazione dei tecnici, nonché del successivo aggiornamento formativo sono Enti o Organizzazioni, pubbliche 
e private, accreditati ai sensi della L.R. n. 15/2002 e della DGR 195/2012;

•	di stabilire che l’Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia è l’Autorità competente responsabile del 
“Servizio” e curerà le seguenti attività:

-	 definizione ed eventuale aggiornamento della procedura e della modulistica, relativa all’accesso e alla 
frequenza dei corsi e di quant’altro necessario allo svolgimento delle attività previste dal “Servizio”;

-	 autorizzazione dei “Centri Prova”, con apposita Determinazione del Dirigente dell’Osservatorio Fitosani-
tario;

-	 autorizzazione dei corsi di formazione per l’abilitazione dei tecnici e del successivo aggiornamento formativo;
-	 abilitazione dei tecnici all’uopo formati, con apposita Determinazione del Dirigente dell’Osservatorio Fi-

tosanitario;
-	 definizione ed eventuale aggiornamento degli importi massimi che i Centri Prova potranno richiedere per 

il controllo funzionale e la taratura delle macchine irroratrici;
-	 istituzione e aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Centri Prova autorizzati e dei tecnici abilitati;
-	 trasmissione delle informazioni agli organismi competenti;
-	 verifica dell’attività svolta dai Centri Prova autorizzati e dell’attrezzatura utilizzata per il controllo funzio-

nale e la taratura, anche in collaborazione con un “Soggetto qualificato” da individuare con successivo 
provvedimento del Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario, con procedura in economia ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. 163/2006, per via telematica esclusivamente tramite portale di EmPULIA (www.empulia.
it), ai sensi dell’art. 5 del Regolamento regionale n. 25 del 15 novembre 2011;

-	 sospensione e/o revoca dell’autorizzazione rilasciata ai Centri Prova;
-	 sospensione dell’abilitazione rilasciata ai tecnici abilitati.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N° 28/01 E S.M.I.
Per la verifica dell’attività svolta dai Centri Prova autorizzati e dell’attrezzatura utilizzata per il controllo fun-

zionale e la taratura, da effettuare anche in collaborazione con un “Soggetto qualificato” da individuare con 
successivo provvedimento, si ritiene necessario prevedere un importo annuale massimo di € 25.000,00. La 
somma complessiva trova copertura nell’art. 38 del Bilancio di Previsione Regionale per gli esercizi finanziari 
2016-2017, approvato con L.R. n. 2, del 15 febbraio 2016, pubblicata sul BURP n. 17 del 19 febbraio 2016, ca-
pitolo 111121 (codifica capitolo 16.01.1.03.02.99), allegato 5.2 al Bilancio di Previsione Regionale 2016-2018 
(Bilancio finanziario gestionale).

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta re-
gionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 — comma 4 — let-
tera a), della L.R. n° 7/97.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619918

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Ali-
mentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O. “Miglioramento 
della qualità dei prodotti agricoli, agricoltura biologica, disciplinari di produzione integrata, uso sostenibile 
dei prodotti fitosanitari”, dal Dirigente del Servizio Osservatorio Fitosanitario e dal Dirigente della Sezione 
Agricoltura;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di approvare quanto riportato in narrativa;

•	di approvare le procedure e le modalità di attuazione della normativa sul PAN, secondo quanto stabilito nei 
seguenti Allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:
-	 Allegato 1 - “Disposizioni e Procedure”, necessarie per il rilascio dell’autorizzazione riconoscimento ai 

Centri Prova;
-	 Allegato 2 - “Metodologia di riferimento per il controllo funzionale delle macchine irroratrici”;
-	 Allegato 3 - “Rapporto di prova — colture erbacee”;
-	 Allegato 4 - “Rapporto di prova — colture arboree”;
-	 Allegato 5 - “Rapporto di prova - lance a mano”;
-	 Allegato 6 - “Rapporto di prova — irroratrici spalleggiate a motore”;
-	 Allegato 7 - “Attestato di funzionalità della macchina irroratrice”;
-	 Allegato 8 - “Richiesta di autorizzazione ad effettuare il servizio di controllo funzionale”;
-	 Allegato 9 - “Comunicazione di attività in Puglia ad effettuare il servizio di controllo funzionale e taratura 

delle attrezzature di Centro Prova accreditato in altra Regione o Provincia autonoma;
-	 Allegato 10 - “Richiesta di autorizzazione per lo svolgimento di un corso di formazione finalizzato a rila-

scio/rinnovo di abilitazione di personale tecnico per controllo funzionale e taratura delle macchine irro-
ratrici”;

-	 Allegato 11 - “Domanda di partecipazione a corso di formazione per personale tecnico al controllo funzio-
nale ed alla regolazione delle macchine irroratrici”;

-	 Allegato 12 - “Prezzi massimi applicabili per l’esecuzione del controllo funzionale e della regolazione delle 
irroratrici”.

-	 Allegato 13 - “Caratteristiche dimensionali e contenuti del modello di adesivo da apporre sulla attrezzatu-
ra per la distribuzione di prodotti fitosanitari che ha superato il controllo funzionale”;

•	di stabilire che i soggetti responsabili dell’organizzazione e la realizzazione dei corsi di formazione per l’abi-
litazione dei tecnici, nonché del successivo aggiornamento formativo sono Enti o Organizzazioni, pubbliche 
e private, accreditati ai sensi della L.R. n. 15/2002 e della DGR 195/2012;

•	di stabilire che l’Osservatorio Fitosanitario della Regione Puglia è l’Autorità competente responsabile del 
“Servizio” e curerà le seguenti attività:
-	 definizione ed eventuale aggiornamento della procedura e della modulistica, relativa all’accesso e alla 

frequenza dei corsi e di quant’altro necessario allo svolgimento delle attività previste dal “Servizio”;
-	 autorizzazione dei “Centri Prova”, con apposita Determinazione del Dirigente dell’Osservatorio Fitosani-

tario;
-	 autorizzazione dei corsi di formazione per l’abilitazione dei tecnici e del successivo aggiornamento formativo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19919

-	 abilitazione dei tecnici all’uopo formati, con apposita Determinazione del Dirigente dell’Osservatorio Fi-
tosanitario;

-	 definizione ed eventuale aggiornamento degli importi massimi che i Centri Prova potranno richiedere per 
il controllo funzionale e la taratura delle macchine irroratrici;

-	 istituzione e aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Centri Prova autorizzati e dei tecnici abilitati;
-	 trasmissione delle informazioni agli organismi competenti;
-	 verifica dell’attività svolta dai Centri Prova autorizzati e dell’attrezzatura utilizzata per il controllo funzio-

nale e la taratura, anche in collaborazione con un “Soggetto qualificato” da individuare con successivo 
provvedimento del Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario, con procedura in economia ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. 163/2006, per via telematica esclusivamente tramite portale di EmPULIA (www.empulia.
it), ai sensi dell’art. 5 del Regolamento regionale n. 25 del 15 novembre 2011;

-	 sospensione e/o revoca dell’autorizzazione rilasciata ai Centri Prova;
-	 sospensione dell’abilitazione rilasciata ai tecnici abilitati.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott. Bernardo Notarangelo	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19935



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619936



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19937



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619938



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19939



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619940



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19965



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619966



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19989




